
 

  
  
  Comune di Arcore 

 Provincia di Monza e della Brianza 
 

 

 
 

 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO 

DI GOVERNO DEL TERRITORIO – INDIVIDUAZIONE SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA 

AMBIENTALE ED ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEFINIZIONE DELLE MODALITA’ 

DI INFORMAZIONE COMUNICAZIONE  

 
 

L'AUTORITÀ PROCEDENTE PER LA V.A.S. DI INTESA CON L’AUTORITA’ COMPETENTE 
PER LA V.A.S. DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.247 del 16.11.2023 con la quale è stato dato avvio 
del procedimento della variante generale al Piano di Governo del Territorio;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 05.03.2024 con la quale è stato avviato il 

procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) relativa alla variante generale al Piano di 
Governo del Territorio e nominata l’Autorità procedente e l’Autorità compente per la V.A.S.; 

 
VISTI: 
- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 "Legge per il Governo del Territorio" e smi; 

- gli Indirizzi Generali per la Valutazione di Piani e Programmi, approvati con DCR 13 marzo 2007, n. 

VIII/351 e smi, e in particolare il punto 5.9; 

- la DGR n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 "Determinazione della procedura per la Valutazione 

Ambientale e strategica di Piani e Programmi - Vas"; 

- gli ulteriori adempimenti di disciplina, approvati con DGR n. 10971 del 30 dicembre 2009, con DGR n. 

761 del 10 novembre 2010, DGR n. 2789 del 22 dicembre 2011, DGR n. 3836 del 25 luglio 2012 e DGR 
n. 6707 del 9 giugno 2017;  

 
DATO ATTO CHE si intende proseguire nella procedura per la VAS secondo le indicazioni normat ive e i 
modelli metodologici di cui alle citate DGR; 

 
DATO ATTO CHE si rende necessario procedere alla individuazione dei soggetti competenti in materia 

ambientale, degli enti territorialmente interessati e del pubblico, oltre che definire le modalità di 
convocazione delle conferenze di valutazione e di informazione e partecipazione del pubblico; 

 

Per tutto quanto esposto 

DETERMINA 

 

1. Di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale: 

− ARPA Lombardia – Dipartimento di Monza e Brianza 

− ATS BRIANZA  

− Parco Regionale della Valle del Lambro 

− PLIS dei Colli Briantei c/o Parco Regionale della Valle del Lambro 

− SIC Valle del Rio Pegorino e SIC Valle del Rio Cantalupo c/o Parco Regionale della Valle del 
Lambro 

− P.A.N.E. Parco Agricolo Nord Est 

− Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza e 
Brianza, Pavia, Sondrio, Varese 



− Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per la Lombardia 

− ATO Monza e Brianza 

 

2. Di individuare i seguenti Enti territorialmente interessati: 

− Regione Lombardia – Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 

− Regione Lombardia – Direzione Generale Ambiente e Clima 

− Regione Lombardia – Direzione generali Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo 
Risorsa Idrica 

− Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture e Opere pubbliche 

− Regione Lombardia – Direzione Generale Sicurezza e Protezione civile 

− Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Sistemi verdi 

− Regione Lombardia – Direzione Generale Trasporti e Mobilità sostenibile 

− Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Brianza - Monza 

− Provincia di Monza e della Brianza 

− Autorità di bacino distrettuale del fiume Po 

− Comuni confinanti: Biassono, Camparada, Concorezzo, Usmate Velate, Villasanta, Vimercate, 
Lesmo 

 

3. Di individuare i seguenti soggetti funzionalmente interessati: 

 
- Brianzacque s.r.l. 

- Autostrada Pedemontana Lombarda S.p.A. 

- Ferrovie dello Stato Italiane 

- R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana 

- Trenord s.r.l. 

- Arriva Italia s.r.l. 

- NET s.r.l. 

- Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia 

- Enti gestori dei sottoservizi: Enel Distribuzione s.p.a., Enel X Italia s.r.l., Terna s.p.a., Italgas Reti 

s.p.a., Snam Rete Gas s.p.a., Telecom Italia s.p.a. - TIM, Fastweb s.p.a., Intred s.p.a., Wind Tre 

s.p.a., Vodafone Italia s.p.a., Opnet s.p.a., Iliad Italia s.p.a., Cellnex Italia s.p.a. 

- Comando provinciale dei Vigili del Fuoco 

- CEM Ambiente S.p.a. 

 

 

4. Di individuare quale pubblico e pubblico interessato: 

 

- Comitati di frazione: Arcore nord – Arcore sud – Bernate, boschi – del Bruno – Cà e Cà Bianca 

- Assolombarda-Confindustria – sede di Monza e Brianza 

- Confcommercio – Associazione territoriale di Vimercate 

- Confesercenti Milano – Lodi – Monza Brianza 

- Unione Artigiani della Provincia di Milano e della Provincia di Monza e della Brianza 

- Confartigianato Imprese APA MI-MB – sede di Monza 

- Coldiretti – Milano – Lodi - Monza-Brianza 

- Legambiente Lombardia onlus 

- Associazione Colli Briantei 

- Italia Nostra – Sezione di Monza 

- Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Monza e della 

Brianza 

- Ordine degli Ingegneri Monza e Brianza 

- Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Monza e Brianza 

- Ordine dei Geologi della Lombardia 

- Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della provincia di Milano 



- Ordine dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Monza e della Brianza 

- i singoli cittadini e le associazioni o gruppi operanti sul territorio e rappresentanti di categoria 

che non si ritengono rappresentati dai soggetti elencati nei punti precedenti; 

 

5. Di convocare le conferenze di valutazione mediante avviso che verrà pubblicato all’Albo pretorio, sul sito 

internet del Comune di Arcore ed attraverso invito diretto ai soggetti soprarichiamati; 

 

6. Di garantire la massima partecipazione e informazione al pubblico, utilizzando come mezzi di diffusione 

e comunicazione delle informazioni l’affissione all’Albo pretorio comunale, la pubblicazione sul sito web 

istituzionale del comune di Arcore e sul portale SIVAS di Regione Lombardia; 

 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio, sul sito web istituzionale 
comunale nell’apposita sezione e sul portale SIVAS di Regione Lombardia; 

 
 
Arcore, 09.07.2024 
 
 
 
 
 
L'AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

Responsabile del Settore Urbanistica ed 
Edilizia Privata del Comune di Casatenovo 

Ing. Silvia Polti 

 

L'AUTORITA’ PROCEDENTE PER LA V.A.S. 

Funzionario Responsabile del Servizio 
Sviluppo del Territorio 

Ing. Emanuela Sanvito 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento sottoscritto digitalmente 


